que claruisse; Rem. ms. utroque loco, ut in contextu.

tibi spes amissa reparationis adimitur, rapiet te sorbens in abruptum vorago facinorum, claudentur oculi tui nocte peccati, ne veri luminis videant radium permicantem; mortis se cæcitas opponet, et per ludum quemdam huc atque illuc te circumducent angeli deceptores. Fient tibi grata cuncta flagitia, et peccandi licentia tibi pœnitus allubescet: tenebit te diabolus sub spe libertatis addictum (34), ut sit tibi liberum peccare, non vivere. Nec sinet te respicere ante qui fueras, cum blandimento peccandi, dulcedine te criminum pellacissimus avocaverit: et ut semel dixerim, ita te pereundi suavitate decipiet, ut delectabilius tibi videatur perire, potius quam redire. Omne namque peccatum absque sui delectatione non geritur, nec alias inviscare (35) animum poterit, nisi suavitate desiderii illiciat, quem deceperit; dulcis enim mistura, et suavis sit necesse est faucibus lethalis poculi funesta confectio, ne amaritudinis prima libatio revocet haurientem. Sic denique visum est mulieri primitivæ bonum esse ad aspectum et dulce ad cibum arboris illius venenum, cujus postquam mentita est suavitatis labris comedentis, infecit morientis haustus violenta subtilitas, quod vicens ac vividum manebat, exstinxit; et in contrarium per intemperantiam recidentibus votis, ad exilium mundi et spectaculum sæculi de paradiso beatitudinis et prædio securitatis eiecit.

CAPUT XXIII. — Oro te, frater, hæc metuas, fugias et expavescas; nec patiaris inimicum de tua perditione gaudere, et in conspectu Dei supercilium efferre victoris. Cave reditum septem spirituum immundorum, quibus se ducem malorum omnium sociavit octavus. Et cum unum nemo patiaris diabolum, quis octo sustinere valeat dominatum? Domino dicente: « Cum immundus spiritus exierit ab homine, pertransit loca inaquosa, quærens requiem, et non inveniens, dicit: Revertar in domum meam, a qua exieram: et reversus invenit eam vacantem, mundatam scopis, et compositam. Tunc vadit et adducit secum alios septem spiritus nequiores se, et ingressi habitabunt illic: et fient novissima illius hominis pejora prioribus (Matth. XII, 43-45). » Si te obsidione bellica septem manus accepisset hostilis, et sub incursione barbarica tenuisset prædonis urna captivum, quos fletus ederes, quos ejulatus dares, quæ lamenta jactares? Ageres omni die nocteque suspirium, non cibum quæreres, potum non desiderares, siti exhaustus et fame enectus, sola in te asperæ cutis ariditas et rugosa macies appareret, rigeret concreta sordibus coma, et hirsuta cæsaries squallentis verticis, promissæque barbæ impressi artus horrerent, patrimonium redderes redemptoris sub gladio, districtus ambulares nudus, pauper atque omni sensu evolutus:

(34) Ita codex Rem.; edit. vero, *diabolus suæ libertati addictum*.

(35) Edit., *nec alias inescare*; codex Rem., *nec alias inviscare*.

A quæsisisses evadere, aut si fugæ aditus præberetur, sub maximo incertus discrimine meditareris periculum superare. Captivum te tenet auctor scelerum, vinculis non ferreis, sed catenis habet criminum te ligatum: compedes tibi libidinis imposuit, et undique te sepsit arctiori custodia: legem tibi dedit ut licitum putes omne quod non licet: vivum te æternæ mortis fovea demersit; et non ingemiscis salutis tuæ damnum, spei æternæ dispendium, et vitæ perpetuæ detrimentum? Incedis comptus ornatu vestium, celebras opulentis cibus refectiones, vino mades, pinguificas epulis quotidianis animam, et torosi corporis excolere non quiescis ingluviem, ut interim de cæteris criminibus taceam. Putas etiam, putas et hoc non esse animadversionis divinae, ut nescias quemadmodum debeas de tuis sceleribus pœnitere; Apostolo probante, qui ait: « Propter quod non habuerunt Deum in notitia, tradidit eos in reprobum sensum, facere inconvenientia (Rom. I, 28); » et iterum: « Pro eo quod dilectum veritatis non receperunt, ut salvarentur, misit Deus illis operationem erroris, ut judicentur qui non crediderunt veritati (II Thess. II, 10, 11). » De talibus denique metuit, ne veniens Corinthum lurgeret multos ex his, qui non egerunt pœnitentiam ex immunditiis quas fecerunt, et fornicationibus, et libidine (II Cor. XII, 21).

CAPUT XXIV. — Cogita divitis illius opiparas cœnas, et copiosarum dapum uberem affluentiam, purpura, murice pinguiori, et textilibus inclusi serici nitoribus, totum de spe præsentis temporis, nihil tamen de futuro tractantis. Quid illi post ista omnia reponatur, ausculta. Post purpuram flamma, 602 post epulas egestas, ut aquæ guttulam quæreret, qui guttam antea pretiosi nectaris ebibisset et ab eo peteret, nec tamen acciperet, summitatis digiti humentis solatium, cui in sæculo micas suarum negaverat epularum. Confitere, quæso, cuncta quibus reum te memineris, confitere, et faciem Dei præveni satisfactionis officio, humilia ante eum cor tuum, et in conspectu ejus curva cervicem: flecte genua, et eliso vultu terræ prosternere. Suscipiet gemitum tuum cœlestis ille protinus advocatus, et non prætermittet pro te interpellare Patrem suum, qui fidum præbere consuevit pœnitentibus patrociniū. Causam suam non argumentis ad præscriptum genus eloquentiæ perorabit, illico impetraturus veniæ beneficium, qui de superato non exspectat aliquod honorarium (36). Hoc Apostolus probat, dicens: « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnet? Christus qui mortuus est, verum etiam et resurrexit, quiescit in dextera Dei, qui et interpellat pro nobis (Rom. VIII, 33, 34). » Concinens Joannes apostolus beatissimus in epistola sua ponit et dicit: « Si dixerimus quia peccatum

(36) Codex Rem. et Sorb., *non argumentis, et præscriptum genuinæ patientiæ perorabit.... qui de suspecto non exspectat aliquod honorarium*,

non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est : si autem confessi fuerimus peccata nostra, et fidelis et justus est Deus, qui nobis peccata dimittat, et mundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quia non peccamus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis. Filioli mei, hæc seribo vobis, ut non peccetis : et si quis peccaverit, habemus advocatum apud Patrem Jesum, et ipse exorat pro peccatis nostris (*I Joan.* II, 8-10 ; III, 1). » Omne quod Dei Filius Dominus Jesus Christus, qui est via, veritas et vita, locutus est, lex est : et sub exemplo sui fieri docuit, quod nobis in scripto mandavit ; neque enim a nobis fieri aliquid vellet, quod aut ipse non fecerit, aut quod ei in nobis facientibus non placeret. Sed nec displicere posset quod ipse mandasset : quia qui mandasset, ipse antea fecisset. Inanis enim fieret doctrina mandati, si in facto doctoris non præiret auctoritas : sed quidquid Dominus præcepit et fecit, inane non erit quod sub imitatione sui faciendum esse mandavit. Idem ergo Dominus discipulis hæc custodienda proposuit : « Attendite vobis : si peccaverit in te frater tuus, dimitte illi ; et si septies in die peccaverit in te, et septies revertatur ad te dicens : Pœnitet me ; dimitte illi, et dimittetur tibi (*Luc.* XVII, 3, 4). » Atque cum a sancto apostolo Petro fuisset in causa consultus, et diceret : « Domine, si peccaverit in me frater meus, quoties dimittam illi ? usque septies ? Dixit illi Jesus : Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (*Matth.* XVIII, 21, 22). » Qui ergo dimittenda septies fratri in nos peccanti debita nobis donare imperat, erga nos formam præcepti sui non servat ? Aut qui dixit : « Misericordiam plus volo, quam sacrificium (*Osee* VI, 6) ; » misericordiæ nobis potest negare thesaurum ? Hoc est, quod exorata prius venia dixerim, credere Dominum Jesum cuncta quæ docuit, fuisse mentitum, si circa nos formam custodire suorum noluerit præceptorum.

CAPUT XXV. — Et bene quod repente aptat huic sententiæ de comparatione parabolam duorum scilicet servulorum, de quibus unus cum ob debitum numerosum, ære decocto, una cum uxore et filiis distrahi juberetur, et patientiam Domini prostratus ejus pedibus exoraret, ut tributo sibi spatio, omne debitum reddidisset, meruissetque misericordia Domini cuncta sibi donari : qui sub conditione tali ad cruciatus detinebatur addictus, ipse conservo suo debitori noluit misereri ; quia oblitus est collati sibi nuperrime beneficii : statim tortoribus traditur, et de ejus cruciatibus idem, quod dudum fuerat donatum, exigitur. Inde est quod Dominus hujusmodi orandi ordinem posuit dicens : « Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Matth.* VI, 12) : »